



2024年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月7日

上場会社名 株式会社ユーラシア旅行社
コード番号 9376 URL <https://www.eurasia.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 井上 利男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 杉浦 康晴
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 2024年6月7日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3265-1691

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第2四半期の連結業績(2023年10月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|----------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年9月期第2四半期 | 2,072 | 116.3 | 5 | | 14 | | 10 | |
| 2023年9月期第2四半期 | 958 | 421.3 | 140 | | 94 | | 95 | |

(注) 包括利益 2024年9月期第2四半期 22百万円 (%) 2023年9月期第2四半期 103百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年9月期第2四半期 | 2.89 | |
| 2023年9月期第2四半期 | 25.95 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年9月期第2四半期 | 2,602 | 1,694 | 65.1 |
| 2023年9月期 | 2,625 | 1,672 | 63.7 |

(参考) 自己資本 2024年9月期第2四半期 1,694百万円 2023年9月期 1,672百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年9月期 | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| 2024年9月期 | | 5.00 | | | |
| 2024年9月期(予想) | | | | 5.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|------|------|---|------|---|---------------------|---|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 4,900 | 66.4 | 95 | | 95 | | 80 | | 21.68 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年9月期2Q | 3,690,000 株 | 2023年9月期 | 3,690,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2024年9月期2Q | 26 株 | 2023年9月期 | 26 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年9月期2Q | 3,689,974 株 | 2023年9月期2Q | 3,689,974 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 6 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、賃金の上昇が経済好循環のきざしとなる一方、物価上昇、為替相場の変動、地政学リスクの高まり等、前連結会計年度から引き続き大きな環境変化の下にあります。

当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染拡大後初めて、出入国に制限がない状況で新しい連結会計年度を迎える事が出来ました。本格的な海外旅行売上の回復が期待されることから、広告宣伝費を増加させ、積極的に人材採用を図るとともに、顧客とのより良い接点となるようホームページを刷新いたしました。これら施策の積み重ねにより、当第2四半期連結累計期間の営業収益は、新型コロナウイルス感染拡大前の2019年9月期の同期間との比較で80.0%まで回復しております。また、営業利益も黒字に転換いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は2,072百万円（前年同四半期比116.3%増加）、営業利益は5百万円（前年同四半期は営業損失140百万円）、経常利益は14百万円（前年同四半期は経常損失94百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失95百万円）となりました。なお、前第2四半期連結累計期間の経常損失には、助成金等収入45百万円が反映されております。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は2,602百万円、負債合計は908百万円、純資産合計は1,694百万円となりました。前連結会計年度末比では、主として営業未収入金の減少62百万円、旅行前受金の減少52百万円、現金及び預金の増加25百万円、旅行前払金の減少25百万円、差入保証金の増加22百万円により、資産合計は22百万円減、負債合計は44百万円減、純資産合計は22百万円増となり、自己資本比率は65.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における連結業績予想につきましては、2024年5月2日に公表いたしました業績予測から変更ありません。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,620,054 | 1,645,309 |
| 営業未収入金 | 229,074 | 166,506 |
| 原材料及び貯蔵品 | 5,337 | 4,092 |
| 旅行前払金 | 317,420 | 291,594 |
| 未収還付法人税等 | 7,700 | - |
| その他 | 34,156 | 51,075 |
| 貸倒引当金 | △230 | △170 |
| 流動資産合計 | 2,213,513 | 2,158,408 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 1,087 | 1,414 |
| 無形固定資産 | 6,904 | 16,468 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 206,000 | 206,342 |
| その他 | 197,934 | 220,331 |
| 投資その他の資産合計 | 403,934 | 426,673 |
| 固定資産合計 | 411,926 | 444,556 |
| 資産合計 | 2,625,439 | 2,602,965 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 営業未払金 | 99,652 | 91,072 |
| 未払法人税等 | 2,683 | 4,202 |
| 旅行前受金 | 652,798 | 600,469 |
| 賞与引当金 | 25,600 | 25,100 |
| その他 | 44,007 | 55,901 |
| 流動負債合計 | 824,741 | 776,746 |
| 固定負債 | | |
| 繰延税金負債 | 585 | 5,628 |
| 退職給付に係る負債 | 127,599 | 125,973 |
| 固定負債合計 | 128,184 | 131,602 |
| 負債合計 | 952,925 | 908,348 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 312,000 | 312,000 |
| 資本剰余金 | 175,600 | 175,600 |
| 利益剰余金 | 1,183,605 | 1,194,271 |
| 自己株式 | △19 | △19 |
| 株主資本合計 | 1,671,185 | 1,681,851 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 19 | 257 |
| 繰延ヘッジ損益 | 1,308 | 12,508 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,328 | 12,765 |
| 純資産合計 | 1,672,513 | 1,694,616 |
| 負債純資産合計 | 2,625,439 | 2,602,965 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日) |
|---|--|--|
| 営業収益 | 958,029 | 2,072,339 |
| 営業費用 | 811,805 | 1,754,601 |
| 営業総利益 | 146,223 | 317,737 |
| 販売費及び一般管理費 | 287,134 | 312,017 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △140,910 | 5,719 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 9 | 15 |
| 受取配当金 | 17 | 53 |
| 為替差益 | 24 | 1,327 |
| 助成金等収入 | 45,520 | — |
| 還付消費税等 | — | 6,869 |
| その他 | 675 | 341 |
| 営業外収益合計 | 46,248 | 8,606 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △94,662 | 14,326 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△) | △94,662 | 14,326 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,095 | 3,660 |
| 法人税等調整額 | — | — |
| 法人税等合計 | 1,095 | 3,660 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △95,757 | 10,666 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主 に帰属する四半期純損失(△) | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△) | △95,757 | 10,666 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日) |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △95,757 | 10,666 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △46 | 237 |
| 繰延ヘッジ損益 | △7,650 | 11,200 |
| その他の包括利益合計 | △7,697 | 11,437 |
| 四半期包括利益 | △103,455 | 22,103 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △103,455 | 22,103 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日) |
|-------------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △94,662 | 14,326 |
| 減価償却費 | 2,002 | 2,430 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 22,000 | △500 |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少) | △4,700 | △1,625 |
| 受取利息及び受取配当金 | △27 | △68 |
| 為替差損益(△は益) | 562 | △128 |
| 営業未収入金の増減額(△は増加) | △20,976 | 62,568 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | 942 | 1,244 |
| 旅行前払金の増減額(△は増加) | △12,330 | 25,825 |
| 未収消費税等の増減額(△は増加) | △1,762 | △1,600 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | 29,725 | 760 |
| 営業未払金の増減額(△は減少) | 48,777 | △8,580 |
| 旅行前受金の増減額(△は減少) | 107,895 | △52,329 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | 7,378 | 187 |
| 小計 | 84,824 | 42,511 |
| 利息及び配当金の受取額 | 27 | 67 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △10,384 | 6,059 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 74,467 | 48,638 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △420 | △661 |
| 無形固定資産の取得による支出 | — | △450 |
| 投資有価証券の払戻による収入 | 35 | — |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | — | △22,400 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 1,000 | — |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 614 | △23,511 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | — | — |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △562 | 128 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | 74,519 | 25,255 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,460,110 | 1,620,054 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,534,630 | 1,645,309 |

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、海外旅行及びこれに関連する旅行傷害保険等のサービスを行う旅行業を営んでおり、単一セグメントであるため記載を省略しております。